Gabinete do Senador JORGE KAJURU

REQUERIMENTO Nº            DE           - CPMI DE 8 DE JANEIRO

 Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da
Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
a convocação do Senhor Fábio Augusto Vieira, Coronel da Polícia Militar
do Distrito Federal, para prestar depoimento perante esta Comissão
Parlamentar de Inquérito, como testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

 De acordo com os fatos de domínio público, confirmados em
depoimento do Coronel da PM-DF Jorge Eduardo Naime, no dia 26 de junho
perante esta CPMI, o Departamento de Operações (DOP) da Policia Militar
do Distrito Federal encontrava-se praticamente sem gerenciamento na
primeira semana de janeiro de 2023.

 Estavam de licença ou de férias o próprio Coronel Naime (titular
do DOP) e mais sete Coronéis titulares de Batalhões, situação que prejudicou
diretamente o planejamento das ações da PM-DF para as manifestações do
dia 8 de janeiro.

 Esses fatos levaram à destituição do Coronel Fábio Augusto Vieira
do Comando-Geral da Corporação no Distrito Federal.

 O desmantelamento da cúpula do DOP, assim como o papel da
Polícia Militar na repressão aos manifestantes do dia 8 de janeiro, bem como
em relação ao acampamento próximo ao Comando Militar do Planalto são
matérias investigadas por esta CPMI e que ainda não foram suficientemente
esclarecidos. O então titular do Comando Geral da PM-DF certamente
poderá prestar relevantes informações.

Senador Jorge Kajuru
 (PSB - GO)

S
F

/
2

3
1

1
4

.
3

5
6

7
8

-
1

4

01157/2023
CPMI - 8 de Janeiro